
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 COMUNE DI VOLPARA 
Provincia di Pavia  

 

N. 4 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 17/04/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2021-2023 (ART. 170, COMMA 1, 

DEL D.LGS N. 267/2000)           
 

  

L’anno duemilaventuno addì diciassette del mese di aprile alle ore dodici e minuti zero nella sede 

comunale; 

 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 

CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE ed in seduta 

CHIUSA AL PUBBLICO. 

 

All’appello risultano:: 
: 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

MANGIAROTTI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

LUSARDI Federico 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

ACUTO Cristiano 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Giust. 
 

CREVANI Nicholas Pietro 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

RICCI Ilaria 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ALESSI Roberto 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

COMASCHI Veronica 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

LOSIO Isabella 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

VALENTINI Luciano Manolo Diego 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

ZUCCA Gian Tony Lindo 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

SACCHI Mallory Gylbert 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

Totale  PRESENTI         9 
 

Totale  ASSENTI           2 

 
 
Assiste alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Segretario Comunale 

D'ARPA Dott.ssa Elisabetta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di verbalizzazione. 
 

Il Signor MANGIAROTTI Claudio, nella sua qualità di Sindaco, assunta la presidenza del 

Consiglio Comunale e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
la pratica segnata all’ordine del giorno e meglio evidenziata nell’oggetto sopra indicato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 

VIDEOCONFERENZA 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

• l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, in base al 
quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni 

anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un 

orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla 

base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 

osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con 

decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 
• l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 

novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione 

finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento 

unico di programmazione. Con riferimento al periodo di programmazione decorrente 

dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento 

unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 

previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio 

pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente 

nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con 

riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 
 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 in data 7.9.2020 con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 20.03.2021, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2021/2023 ai fini 

della sua presentazione al Consiglio Comunale;  

 

Richiamato il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

d.Lgs. n. 267/2000, al punto 6.1 dell’allegato alla presente deliberazione; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di 
aggiornamento al DUP 2021/2023, deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 13 del 

20.03.2021. 

 

2. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli 
espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 



 
Comune di Volpara 

Provincia di Pavia 

 
Verbale n. 2 del 17.04.2021 

 

 

OGGETTO: parere dell’organo di revisione sulla nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione 2021/2023 

 

Il Revisore dei Conti 

 

Vista la deliberazione di Giunta n. 20.03.2021 relativa all’approvazione della nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2021/2023 con oggetto: Nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione 2021/2023 – Esame ed approvazione.” 

 

Tenuto conto che: 

• l’art.170 del d.lgs. 267/2000, stabilisce che: 

- “il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l’approvazione del bilancio di previsione.” (comma 5); 

• il successivo articolo 174, indica al comma 1 che “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 
Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 
presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno”; 

 

Preso atto della mancanza agli atti del Comune delle: 

• deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stato deliberato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 ai fini della presentazione al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;  

• deliberazione del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021/2023 presentato dalla Giunta; 

Vista:  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 in data 20/03/2021, con la quale è stata disposta la 

presentazione della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione 2021/2023;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 09 in data 15/03/2021 con la quale è stato approvato lo 

schema del bilancio di previsione finanziario per il periodo 2021/2023;  

 

Dato atto che il parere dell’Organo di revisione è reso sul Documento Unico di Programmazione a 

supporto della proposta di deliberazione del Consiglio ed è espresso in termini di coerenza della struttura 

del documento con il principio contabile applicato della programmazione; 

 

Richiamato il punto 8 del principio contabile applicato 4/1 allegato al d.lgs. 118/2011, in cui è 

evidenziato che “il DUP, costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei documenti 

di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”. La Sezione strategica 



 
Comune di Volpara (Pv) 

 

(SeS), prevista al punto 8.2 individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli obiettivi 

generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma di mandato e gli indirizzi 

generali di programmazione riferiti al periodo di mandato, mentre al punto 8.2 si precisa che la Sezione 

operativa (SeO) contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a riferimento un arco temporale 

sia annuale che pluriennale e che supporta il processo di previsione per la predisposizione della manovra di 

bilancio; 

 

Dato atto: 

- che nel documento sono tracciate le linee fondamentali di pianificazione e programmazione del 

triennio 2021/2023; 

- che i contenuti più strettamente correlati alla formazione del bilancio di previsione 2021/2023 

sono contenuti nella nota integrativa allegata al bilancio di previsione; 

 

Verificate: 

• la coerenza interna del DUP con le linee programmatiche di mandato; 

• la coerenza della struttura del documento rispetto ai contenuti previsti dal principio contabile 4/1. 

 

Esprime parere favorevole sull’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023. 

 

Invita il Comune a sanare le mancanze rilavate.  

 

Il Revisore dei Conti 

Dott. Enrico Rossi  

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpara.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to MANGIAROTTI Claudio 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D'ARPA Dott.ssa Elisabetta 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Volpara, lì 28/05/2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to D'ARPA Dott.ssa Elisabetta 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Volpara, lì _________________ 

    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

() 
 

 

__________________________________ 
 

 

________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________. 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Volpara, lì _________________ 

 

 

                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


